
ATTO N. DD-A16 218 DEL 25/05/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO: L.  r.  14/2019,  art.  24.  Mantenimento  dei  servizi  essenziali  a  favore  della  popolazione
residente nei territori montani. D.G.R. n. 5-630 del 6 dicembre 2019. “Buono trasporti per gli
alunni delle scuole medie superiori – a.s. 2019/2020”. Assegnazione delle somme a favore
delle Unioni Montane piemontesi.

Visto che
la legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della
montagna”, all’articolo 4 prevede che le Unioni montane, oltre alle funzioni previste per legge, esercitano le
funzioni di tutela promozione e sviluppo della montagna, ed in particolare al comma 3 lettera c) prevede che
le Unioni montane concorrano al mantenimento dei servizi essenziali nelle aree montane;

l’articolo 24 della sopra citata legge regionale, nel ribadire la tutela ed il sostegno del mantenimento dei
servizi  essenziali  a  favore  della  popolazione  residente  nei  territori  montani  e  rurali  svantaggiati,  pone
particolare attenzione ai  servizi  scolastici,  socio assistenziali  ed ai  trasporti  basandosi  anche sui  bisogni
espressi dal territorio;

il comma 2 di tale articolo sancisce che la Giunta regionale, nell'ambito delle risorse disponibili a bilancio e
con appositi bandi, preveda interventi da attivarsi sul territorio per il mantenimento e lo sviluppo dei servizi
essenziali,  privilegiando le  soluzioni  aventi  un carattere  innovativo  ed i  modelli  di  servizio e  le  buone
pratiche replicabili sul territorio e tenendo in debito conto la peculiarità e la particolarità dei territori montani
e rurali svantaggiati;

richiamata la D.G.R. n. 5-630 del 6 dicembre 2019 con la quale è stato previsto un intervento denominato
“Buono trasporti  per gli  alunni  delle scuole medie superiori  - a.s.  2019/2020” che prevede un sostegno
economico  alle  spese  sostenute  per  l’utilizzo  del  mezzo  di  trasporto  pubblico  da  parte  degli  alunni
frequentanti le scuole medie superiori residenti al di sopra dei 600 metri nei comuni montani;

considerato  che  intestatarie  dell’azione  di  cui  trattasi  sono  le  Unioni  montane  piemontesi  che  hanno
provveduto  a  raccogliere  le  richieste  da  parte  degli  aventi  titolo  del  proprio  territorio,  hanno elaborato
l’istruttoria delle stesse secondo i criteri e le linee guida approvate con la citata D.G.R. e comunicato gli esiti
al Settore Sviluppo della Montagna;

Pag 1 di 3



richiamata la propria precedente determinazione n. 4224/A1808A dell’ 11 dicembre 2019 con la quale si è
dato l’avvio dell’intervento  rivolto  alle  Unioni  montane piemontesi  approvando un  modulo  unificato di
richiesta  di  contributo  destinato  a  raccogliere  tutte  le  informazioni  e  dichiarazioni  utili  all’istruttoria
amministrativa di cui trattasi;

precisato  che  in  detto  atto  si  rimandava  ad  un  successivo  provvedimento  che,  in  base  alle  risultanze
dell’istruttoria ed in considerazione del numero delle istanze ammissibili, avrebbe concretamente effettuato il
riparto dei fondi per ogni singola Unione montana che provvederà, quindi a distribuire i fondi ai singoli
beneficiari finali;

visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 (Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19) ed il successivo Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 23 (Misure urgenti in materia di accesso al credito e di
adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonche' interventi in materia di
salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali);

considerato che, per il finanziamento delle iniziative di cui al presente atto, si è provveduto con le risorse
assegnate  sul  Bilancio  regionale  approvato  con la  legge regionale  19  marzo  2019,  n.  9  –  Missione 09
Programma  0907  (Cap.  151888/2019  –  UPB  A1808A)  e  che  la  sopra  richiamata  determinazione  n.
4224/A1808A ha disposto la prenotazione,  per le finalità di  cui  trattasi,  dell’impegno della somma di  €
200.000,00 (Impegno n° 12079/2019);

visto il  verbale istruttorio del 21 maggio 2020 del Settore Sviluppo della Montagna con il  quale è stata
definita  l’istruttoria  delle  domande ricevute  da ogni  Unione Montana ed il  relativo importo ammesso a
contributo;

presto  atto  che  nel  termine  finale  sopra  indicato  hanno  risposto  n.  37  Unioni  montane  e  le  istanze
complessivamente ammissibili, in conformità con gli indirizzi ed i criteri espressi dalla D.G.R. n° 5–630 del
6 dicembre 2019 per l’anno scolastico 2019-2020, nell’ambito delle risorse all’uopo rese disponibili, sono n.
1678 per una richiesta complessiva di Euro 199.416,53 come analiticamente indicato nell’allegato prospetto
“A”, che costituisce parte integrante della presente determinazione;

atteso  che  la  presente  determinazione,  in  attuazione  delle  misure  introdotte  dal  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione per gli anni 2019-20121 approvato con DGR del 22 marzo 2019, n. 1-8910 ed
in applicazione della L. 190/2012, è sottoposta a visto di legittimità del Direttore,

tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

• visto  il  D.lgs.  n.  33/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni della PP.AA."

• visto l'art. 17 della L.r. 23 del 28 luglio 2008;

• vista la Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021";

• vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22 marzo 2019 "Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di

Pag 2 di 3



previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2019-2021.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 1 18/2011 s.m.i."

• vista la D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019 "Piano triennale di prevenzione della corruzione per
gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte",

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

- di assegnare alle Unioni montane piemontesi, per l’intervento denominato "Buono Trasporti per gli alunni
delle scuole medie superiori” che prevede un sostegno economico alle spese sostenute per l’utilizzo del
mezzo di trasporto pubblico da parte degli alunni frequentanti le scuole medie superiori residenti al di sopra
dei 600 metri nei comuni montani nei termini e nei modi previsti dalla D.G.R. n. 5–630 del 6 dicembre 2019,
la somma complessiva di € 199.416,53 secondo quanto analiticamente indicato nell’allegato prospetto “A”,
che costituisce parte integrante della presente determinazione;

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del
D.Lgs 33/2013,  sia pubblicata  sul  sito della  Regione Piemonte,  sezione “Amministrazione Trasparente”.
Soggetti beneficiari: Unioni montane – Importo: € 199.416,53– Dirigente responsabile del provvedimento:
Crotta Stefania – Modalità di individuazione dei beneficiari: Bando.

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’ art. 5 della legge regionale n. 22 del 12/10/2010.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

Visto di controllo ai sensi
del P.T.P.C. 2019-2021 Misura 8.2.3
Il Direttore

IL DIRETTORE (A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO)
Firmato digitalmente da Stefania Crotta

Pag 3 di 3



ALLEGATO A 
 
L. r. 14/2019, art. 24. “Buono trasporti per gli alunni delle scuole medie superiori – a.s. 2019/2020” 
 

N. Cod. Unioni montane Numero 
domande 

Importo 
contributo 

1 314835 UNIONE MONTANA LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 2 240,00 
2 314953 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL BIELLESE ORIENTALE 16 1.839,50 
3 315005 UNIONE MONTANA VALLE DEL CERVO - LA BURSCH 3 344,00 
4 315004/1 UNIONE MONTANA VALLE ELVO 7 795,75 
5 326814 UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE 112 13.437,00 
6 328242 UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 76 9.120,00 
7 314790 UNIONE MONTANA VALLE STURA 214 25.642,50 
8 314971 UNIONE MONTANA VALLE GRANA 47 5.640,00 
9 314151 UNIONE MONTANA VALLE MAIRA 155 18.598,00 

10 306696 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 56 6.707,80 
11 314152 UNIONE MONTANA VALLE VARAITA 63 7.520,25 
12 314962 UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO 59 6.888,50 

13 304323 UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONGIA, CEVETTA E 
LANGA CEBANA - ALTA VAL BORMIDA 23 2.722,25 

14 314153 UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONREGALESI 5 600,00 
15 328236 UNIONE MONTANA DEL MONTE REGALE 5 600,00 
16 328238 UNIONE MONTANA MODOLE' 40 4.744,50 
17 314154 UNIONE MONTANA ALTA LANGA 46 5.520,00 
18 314952 UNIONE MONTANA MOMBARONE 11 1.320,00 
19 297909 UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 51 6.054,40 
20 326474 UNIONE MONTANA DELLA VAL GALLENCA 1 120,00 
21 316185 UNIONE MONTANA ORCO E SOANA 8 913,10 
22 316186 UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 67 7.911,35 

23 314836 UNIONE MONTANA VALLI DI LANZO, CERONDA E 
CASTERNONE 74 8.728,50 

24 314964 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE SUSA 39 4.661,50 
25 326475 UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE 36 4.309,25 
26 314888 UNIONE MONTANA DEI COMUNI OLIMPICI - VIA LATTEA 33 3.917,73 
27 314837 UNIONE MONTANA VALLE SUSA 19 2.280,00 
28 314997 UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE 47 5.640,00 
29 314956 UNIONE MONTANA VALLI CHISONE E GERMANASCA 86 10.200,00 
30 245491 UNIONE MONTANA ALTA OSSOLA 58 6.675,78 
31 316187 UNIONE MONTANA DELLA VALLE VIGEZZO 69 8.280,00 
32 314155 UNIONE MONTANA DELLE VALLI DELL'OSSOLA 55 6.568,53 
33 314990 UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 9 1.080,00 
34 314970 UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI 6 636,25 
35 314989 UNIONE MONTANA DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 49 5.475,35 
36 314150 UNIONE MONTANA DEL LAGO MAGGIORE 9 1.080,00 
37 314927 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA 22 2.604,75 

     

  Totali 1.678 199.416,53 
 


		2020-05-25T17:37:43+0200
	STEFANIA CROTTA




